
 

 11            Pag. 1/2 

39261/21 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

IL CAPO DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS, 
recante norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019, che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTA la richiesta del Servizio Normativa e Politiche di Vigilanza di individuare un fornitore 
di servizi di analisi congiunturali, previsioni e proiezioni sugli andamenti del mercato 
assicurativo (Market Intelligence) con il quale stipulare un contratto di durata biennale, con 
opzione di rinnovo, in favore dell’istituto, per un ulteriore biennio;  
CONSIDERATO che il servizio richiesto, come rappresentato dal Servizio utente, 
concerne analisi informative e proiezioni macroprudenziali ulteriori e differenti rispetto alle 
analisi individuate nel progetto pilota di “Market Intelligence” realizzato nel corso del 2020; 
TENUTO CONTO che per i servizi richiesti, altamente specialistici, il mercato di riferimento 
per le analisi quali/quantitative sui rischi del settore assicurativo, presenta un ridotto 
numero di operatori e che il fornitore dei servizi del progetto pilota di Market Intelligence 
dell’Istituto ha pienamente soddisfatto le esigenze e le aspettative dell’Istituto, sia in 
termini di qualità della prestazione che di competitività di prezzo, anche in relazione alle 
caratteristiche peculiari del mercato assicurativo analizzato; 
CONSIDERATO che il costo dei servizi in argomento può essere stimato 
complessivamente, compresa l’eventuale opzione di rinnovo, in euro 60.000,00 oltre IVA e 
che pertanto può essere avviata una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020; 
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 10310 (Prestazione di altri 
servizi) del bilancio preventivo 2021 e sui corrispondenti capitoli di spesa per gli anni 
successivi; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020, del contratto per 
servizi di analisi congiunturali, previsioni e proiezioni sul mercato assicurativo (Market 
Intelligence), della durata di 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, per 
un importo massimo di euro 60.000,00 oltre IVA; 



 

 11                     Pag. 2/2 

39261/21 

 

2. di procedere ad una preventiva consultazione dei principali operatori economici del 
settore dei servizi di analisi del mercato assicurativo italiano, alcuni dei quali già iscritti 
nell’albo dei fornitori dell’Istituto, compreso il fornitore uscente, quali in particolare: 
- Deloitte Consulting; 
- KMPG Advisory; 
- E&Y Advisory; 
- Exton Consulting; 
- Fida – Finanza Dati Analisi; 
- Prometeia. 

3. di valutare comparativamente le offerte ricevute sulla base dei prezzi proposti e della 
qualità dei servizi offerti in relazione alle esigenze dell’Istituto, in particolare valutando 
le offerte in base ai seguenti criteri: 

 tempistica di attivazione del servizio; 

 grado di completezza e approfondimento delle analisi proposte, numerosità delle 
informazioni gestite, delle variabili e dei prodotti analizzati; 

 frequenza e ripetitività delle analisi effettuate; 

 eventuali tempi necessari per gli aggiornamenti richiesti e i relativi materiali; 

 efficacia comunicativa e semplicità di linguaggio utilizzato, chiarezza ed efficacia 
delle relative rappresentazioni grafiche; 

 modalità di presentazione dei lavori; 

 ulteriori migliorie e servizi prospettati nel rispetto della soglia di spesa; 
4. di individuare, per la presente procedura di affidamento, quale Responsabile del 

procedimento il dott. Stefano Pallante e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 
dott. Stefano Pasqualini. 

 
            Il Capo del Servizio 

 

firma 1 


		2021-05-11T16:31:22+0000
	FERRARA SALVATORE


		2021-05-12T09:22:59+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




